
43578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 10 giugno 2024, n. 278
D.G.R. n. 1880 del 18/12/2023 - avvio procedimento verifica dei primi ventiquattro mesi del mandato per i 
Direttori Generali della Aziende Sanitarie Locali di Bari, Bt e Taranto, dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Policlinico” di Bari e degli IRCCS “Istituto Tumori G. Paolo II” e “S. De Bellis” - Nomina della Commissione 
di esperti.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”.
• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”.
• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 

con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
– Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• Visto l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”;
• Vista la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
• Vista la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026”;
• Vista la DGR n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal titolare E.Q. “Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti 
S.S.R.” e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, riferisce quanto segue.

Considerato che:

• Con deliberazione della Giunta regionale n. 1880 del 18/12/2023 è stato avviato il procedimento di 
verifica dei primi ventiquattro mesi dell’incarico per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. 
di seguito indicati:

• dott. Antonio Sanguedolce, nominato Direttore Generale dell’ASL BA con la D.G.R. n. 96 del 
07/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 16/02/2022, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 16/02/2022;



                                                                                                                                43579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

• dott.ssa Tiziana Dimatteo, nominata Direttore Generale dell’ASL BT con la D.G.R. n. 98 del 
07/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 16/02/2022, giusta 
deliberazione della Direttrice Generale n. 1 del 16/02/2022;

• dott. Vito Gregorio Colacicco, nominato Direttore Generale dell’ASL TA con la D.G.R. n. 99 del 
07/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 16/02/2022, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 382 del 16/02/2022;

• dott. Giovanni Migliore, nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Policlinico” di Bari con la D.G.R. n. 95 del 07/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, 
avvenuto in data 16/02/2022, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 217 del 
16/02/2022;

• dott. Tommaso Stallone, nominato Direttore Generale dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 
Grotte (BA) con il D.P.G.R. n. 33 del 09/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, 
avvenuto in data 16/02/2022, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 16/02/2022;

• dott. Alessandro Delle Donne, nominato Direttore Generale dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni 
Paolo Il” di Bari con il D.P.G.R. n. 34 del 09/02/2022 per tre anni decorrenti dall’insediamento, 
avvenuto in data 16/02/2022, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 16/02/2022;

• con la medesima deliberazione di Giunta regionale n. 1880/2023 sono stati designati, per l’espletamento 
del procedimento di verifica, le cui modalità e criteri utilizzati sono esplicitati nella stessa succitata 
deliberazione, i componenti delle Commissioni di esperti in materia di programmazione sanitaria, 
acquisizione di beni e servizi, gestione finanziaria e bilancio, gestione delle risorse umane, come di 
seguito:

○	 per i Direttori Generali della ASL BA, della ASL BT e della ASL TA, dell’IRCCS “S. De Bellis” di 
Castellana Grotte e dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” tre componenti:

○	 dott. Ettore Attolini;
○	 dott.ssa Lucia Bisceglia;
○	 dott.ssa Isabella Fornelli.

○	 per il Direttore dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari due componenti in 
quanto il terzo è designato dal Rettore dell’Università di Bari:

○	 dott. Ettore Attolini; 
○	 dott.ssa Lucia Bisceglia;

Preso atto che:

• il componente di commissione Dott. Ettore Attolini, con nota acquisita al protocollo n. 0225975/2024 
del 13/05/2024, ha trasmesso la propria dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, dichiarando:

○	 l’assenza di cause ostative per la valutazione dei Direttori Generali della ASL BA, della ASL 
BT e della ASL TA, dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte e dell’IRCCS “Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II”;

○	 “l’astensione dall’incarico di componente della Commissione nell’ambito del procedimento 
di cui alla D.G.R. n. 1880 del 28/12/2023, relativamente alla verifica del Direttore dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari.”

• la componente di commissione Dott.ssa Lucia Bisceglia, con nota acquisita al protocollo n. 0229316/2024 
del 14/05/2024, ha trasmesso la propria dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, dichiarando:

○	 l’assenza di cause ostative per la valutazione dei Direttori Generali della ASL BA, della ASL 
BT e della ASL TA, dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte e dell’IRCCS “Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II”;



43580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

○	 “l’astensione dall’incarico di componente della Commissione nell’ambito del procedimento 
di cui alla D.G.R. n. 1880 del 28/12/2023, relativamente alla verifica del Direttore dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari.”

Alla luce di quanto sopra esposto si procede alla nomina della Commissione di esperti per la valutazione dei 
Direttori Generali della ASL BA, della ASL BT e della ASL TA, dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte e 
dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II”, composta come di seguito:

• dott. Ettore Attolini - Dirigente A.Re.S.S.;
• dott. ssa Lucia Bisceglia - Dirigente A.Re.S.S.;
• dott.ssa Isabella Fornelli – Funzionario titolare di E.Q..

Attesa la necessità di concludere celermente il procedimento, la Commissione dovrà portare a termine 
l’incarico entro tre mesi dalla notifica del presente provvedimento;

La partecipazione ai lavori si intende a titolo gratuito ed ai componenti della stessa non sono corrisposti 
gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
• diretto
• indiretto 
X neutro
• non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 Di nominare la Commissione di esperti per l’espletamento del procedimento di verifica dei primi 

ventiquattro mesi dell’incarico per i Direttori Generali dei Direttori Generali della ASL BA, della ASL 
BT e della ASL TA, dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte e dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni 
Paolo II”, avviato con la deliberazione di Giunta regionale n. 1880 del 18/12/2023, cosi composta:

• dott. Ettore Attolini – Dirigente A.Re.S.S.
• dott. ssa Lucia Bisceglia – Dirigente A.Re.S.S.;
• dott.ssa Isaleballa Fornelli – Funzionario titolare di E.Q.;

3.	 di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti 



                                                                                                                                43581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

all’adozione del presente provvedimento;

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) è composto da n. 6 (sei) facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R. 
Milena Dell’accantera

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
Vito Montanaro

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


